Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 201646 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de 2011,
pela Portaria nº. 1.080/Casa Civil, de 15 de junho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2016, resolve:

No- 346 - Tornar sem efeito as Portarias Nº 338 e Nº 339, de 17 de
junho de 2016, publicadas no Diário Oficial da União Nº 116, seção
2, página 48, do dia 20 de maio de 2015.

No- 350 - Dispensar EDUARDO ANTONIO MATOS MONTEIRO,
CPF 094.472.532-53, da Função Gratificada de Assistente III, Código
FG-3, da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 351 - Designar GABRIELA BRITO DE ARAUJO, CPF
002.953.361-96, para exercer a Função Gratificada de Assistente III,
Código FG-3, da Diretoria de Planejamento, Administração e Logís-
tica, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 352 - Exonerar, a pedido, RAFAEL FERREIRA COSTA, CPF
282.839.998-26, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, do Centro de Formação em Conservação da Biodiversidade - ACA-
DEBio, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 353 - Nomear EDUARDO ANTONIO MATOS MONTEIRO,
CPF 094.472.532-53, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço, Código DAS-101.1, do Centro de Formação em Conservação
da Biodiversidade - ACADEBio, do Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade, ficando dispensado do encargo de subs-
tituto que atualmente ocupa.

No- 354 - Designar MARIA DAS GRACAS ZANOTELI RAMOS,
CPF 654.018.327-53, para exercer os encargos de substituto do Chefe
de Serviço, Código DAS-101.1, do Centro de Formação em Con-
servação da Biodiversidade - ACADEBio, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 457, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria n° 682/SE/MP, de 17 de Setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial n° 179, de 18 de Setembro de 2015, Decreto
n° 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência delegada pela
Portaria n° 124/SE/DEPEX/MP, de 26 de fevereiro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União n° 153, de 27 de fevereiro de
2015.resolve:

Art. 1º - Restabelecer o pagamento a partir da data de sus-
pensão dos beneficiários de pensão civil do Ex-Território Federal do
Amapá, Edna Ferreira de Melo, CPF 632.161.242-15; Florizia Ma-
galhães de Souza, CPF 512.441.602-53; Guiomar Ferreira de Ma-
galhães, CPF 132.842.582-72; Henrique Torres Fagundes, CPF
049.464.412-55; Hildeberto Távora Gomes, CPF 209.173.092-00; Ig-
nêz Soany Farias Rodrigues, CPF 001.068.382-88; Maria Gomes de
Oliveira; CPF 046.066.712-20; Maria Oneide da Silva Ferreira, CPF
415.528.732-34; Marlúcia Lacerda de Mattos Amaral, CPF
080.579.312-72; Odete Moura Uchoa, CPF 146.249.742-04; Pâmela
Valadares Lacerda, CPF 006.151.142-02; Raimunda Roseno da Silva
Fonseca, CPF 349.643.983-15; Ruth Sena Macedo; e Vanda Maria
Cardoso Pantoja; CPF 415.443.822-34 e com fundamento no Decreto
de nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria MP de nº 8, de 7
de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1 publicada no
DOU de 14 de janeiro de 2013 e tendo comparecido a esta unidade
para sua regularização.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA COMPLEMENTAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso da competência que lhe foi conferida pela portaria - DEPEX
nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº 8.186, de 21
de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001,
resolve:

Nº 648 - Conceder complementação de aposentadoria a LEILA COS-
TA MICHEL, benefício INSS 42/166.886.052.052-7, no cargo de
Analista de Desenvolvimento de Pessoal, Nível 325, acrescido de 30%
(trinta por cento) de anuênios, do Plano de Cargos da extinta RFFSA,
conforme decisão judicial exarada nos autos do Processo nº 0131850-
86.2015.4.02.5101, em trâmite na 22ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Rio de Janeiro/RJ. (processo nº 04527.201408/2015-11)

Nº 649 - Conceder complementação de pensão a TEREZINHA MA-
RIA NUNES PINHEIRO, benefício INSS 21/176.490.126-3, corres-
pondente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão,
LUIZ GONZAGA PINHEIRO, no cargo de Assistente de Segurança
Ferroviária, Nível 229, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acres-
cido de 28% (vinte e oito por cento) de anuênios e retribuição de
função que o instituidor da pensão vinha percebendo por decisão
administrativa, a partir de 29.11.2015, data do óbito do instituidor.
(processo nº 05586.001916/2016-32)

Nº 650 - Conceder complementação de pensão a MARIA DE SOU-
ZA CARDOSO, benefício INSS 21/170.940.247-1, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, SEBASTIÃO
CARDOSO, no cargo de Assistente de Via Permanente, Nível 221, do
Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 29% (vinte e nove
por cento) de anuênios e retribuição de função que o instituidor da
pensão vinha percebendo por decisão administrativa, a partir de
29.2.2016, data do requerimento. (processo nº 05586.001922/2016-
90)

Nº 651 - Conceder complementação de pensão a JOSEFA AMARO DA
SILVA, benefício INSS 21/128.207.759-4, correspondente à remuneração
que seria devida ao instituidor da pensão, MANOEL ANTONIO DA SILVA,
no cargo de Artífice de Via Permanente, Nível 214, do Plano de Cargos da
extinta RFFSA, acrescido de 26% (vinte e seis por cento) de anuênios, a partir
de 15.12.2015, data do requerimento. (processo nº 05586.001124/2016-68)

Nº 652 - Conceder complementação de aposentadoria a EDIS MA-
CHADO DA ROSA, benefício INSS 46/153.756.383-9, no cargo de
Assistente de Manutenção, Nível 224, do Plano de Cargos da extinta
RFFSA, acrescido de 25% (vinte e cinco por cento) de anuênios, a
partir de 15.1.2015, data do requerimento. (processo nº
05586.200702/2015-66)

Nº 653 - Conceder complementação de pensão a RUTH SILVA EPI-
FANIO, benefício INSS 21/176.108.811-1, correspondente à remu-
neração que seria devida ao instituidor da pensão, SANTILINO EPI-
FANIO, no cargo de Artífice de Via Permanente, Nível 217, do Plano
de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 29% (vinte e nove por
cento) de anuênios, a partir de 7.6.2016, data do requerimento. (pro-
cesso nº 05586.001923/2016-34)

N 654 - Conceder complementação de pensão a ELZA MARTINS
DA SILVA, benefício INSS 21/143.820.831-3, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, VICENTE
RANGEL MARTINS, no cargo de Artífice de Via Permanente, Nível
217, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 33% (trinta
e três por cento) de anuênios, a partir de 5.9.2014, data do re-
querimento. (processo nº 05586.001917/2016-87)

Nº 655 - Conceder complementação de aposentadoria a NEREU AL-
MEIDA DA ROSA, benefício INSS 42/105.754.623-0, no cargo de
Maquinista, Nível 229, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acres-
cido de 16% (dezesseis por cento) de anuênios, a partir de 4.4.2016,
data do requerimento. (processo nº 05586.001647/2016-12)

Nº 656 - Conceder complementação de aposentadoria a MARCO
ANDRE MARQUES FERREIRA, benefício INSS 42/169.934.006-1,
no cargo de Engenheiro, Nível 326, do Plano de Cargos da extinta
RFFSA, acrescido de 28% (vinte e oito por cento) de anuênios,
conforme decisão judicial exarada nos autos do Processo nº 0037708-
90.2015.4.02.5101, em trâmite na 29ª Vara Federal da Seção Ju-
diciária do Rio de Janeiro/RJ. (processo nº 04569.002473/2016-42)

ANTONIO DE PÁDUA CASELLA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 986, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25
de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26
de junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
04972.003801/2016-66, resolve:

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Agente Administrativo,
Classe A, Padrão IV, código da vaga nº 499261, ocupado pelo ser-
vidor CRISTIANO BOSCHETTO, matrícula SIAPE nº 1837080, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 6 de junho
de 2016, com amparo legal no inciso VIII do artigo 33, da Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990
Art. 2º - Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade

prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância gera
direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 987 - Dispensar JOAQUIM MANOEL SOUZA SILVA PIRES,
matrícula SIAPE nº 6129482, do encargo de substituto eventual do
cargo de Chefe de Serviço de Atividades Auxiliares, código DAS
101.1, da Coordenação de Serviços Administrativos, da Coordenação-
Geral de Administração Predial, da Diretoria de Administração, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, designado pela Portaria nº
1.519, publicada no Diário Oficial da União de 28 de outubro de
2015.

Nº 988 - Designar RODRIGO MAYO DUARTE BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1751498, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Chefe de Serviço de Atividades Auxiliares, código
DAS 101.1, da Coordenação de Serviços Administrativos, da Co-
ordenação-Geral de Administração Predial, da Diretoria de Admi-
nistração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 989 - Dispensar ANTONIELA BRAGGIO STAMM, matrícula
SIAPE nº 1836721, do encargo de substituta eventual do cargo de
Gerente de Projeto, DAS 101.4, da Assessoria de Comunicação So-
cial, do Gabinete do Ministro deste Ministério, designada pela Por-
taria nº 2001, publicada no Diário Oficial da União de 15 de de-
zembro de 2014.

Nº 990 - Designar IGOR HENRIQUE FATIGA, matrícula SIAPE nº
1609027, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Gerente de Projeto, DAS 101.4, ocupado atualmente por TIAGO DE
SOUZA BERNARDES, da Assessoria de Comunicação Social, do
Gabinete do Ministro deste Ministério, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 188, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição e considerando
o disposto no inciso X do art. 2º, do Anexo I ao Decreto nº 8.578, de
26 de novembro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica constituída, no âmbito do Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, Comissão Especial com o
objetivo de analisar anteprojeto de lei que institui normas gerais para
licitações e contratos para a administração pública.

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes
professores:

I - Alexandre Santos de Aragão;
II - Carlos Ari Sundfeld;
III - Floriano Marques de Azevedo Neto;
IV - José Vicente Santos de Mendonça;
V - Marçal Justen Filho;
VI - Modesto Carvalhosa; e
VII - Valter Shuenquener de Araújo.
Art. 2º Os trabalhos da Comissão serão coordenados pelo

Secretário de Gestão, cabendo ao Consultor Jurídico do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão a Secretaria Geral.

Art. 3º Os integrantes da comissão não serão remunerados e
sua participação será considerada como prestação de serviço público
relevante.

Art. 4º O prazo para encerramento dos trabalhos da comissão
é de vinte dias, contado da realização de sua primeira reunião.

Art. 5º A Secretaria de Gestão exercerá as atividades de
Secretaria-Executiva da Comissão e prestará o suporte técnico e lo-
gístico necessário à adequada consecução de suas atividades.

Art. 6º O resultado apresentado pela Comissão Especial de
que trata o art. 1º será consolidado pelo Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão em articulação com o Ministério da Trans-
parência, Fiscalização e Controle.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

juliane
Realce

juliane
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-23T00:03:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial